
D.D.G. n. 742 del 23/06/2020 

Efficienza energetica PMI- revoca contributo 

Impresa:  Oddo Marmi Srl     
 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale dell’8 luglio 1977, n. 47, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  la legge del 12.05.2020 n. 9 ”Legge di stabilita' regionale 2020-2022” pubblicata in 

G.U.R.S.parte 1 n.28 del 14.05.2020 

VISTA   la legge del 12.05.2020 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” pubblicata nella G.U.R.S Supp.Ord. n.28 del 14.05.2020 (n.15); 

VISTO il D.P. Reg.  n. 707 del 16.02.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia all’Ing. D’Urso Salvatore Lorenzo a far 

data dal 15.02.2018; 

VISTO il D.D.G n. 1 del 08 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del 

Servizio 4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento 

regionale dell’Energia all’ Arch. Rosaria Calagna; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 luglio 2014, n. 102 “Attuazione della direttiva   2012/27/UE 

sull'efficienza energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le 

direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE”, ed in particolare l’art. 8, comma 9 che così recita “Entro 



il 31 dicembre 2014, e successivamente con cadenza annuale fino al 2020, il Ministero dello 

sviluppo economico, di concerto con il Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e 

del mare, pubblica un bando per il cofinanziamento di programmi presentati dalle Regioni 

finalizzati a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche nelle PMI o l'adozione nelle 

PMI di sistemi di gestione conformi alle norme ISO 50001. I programmi di sostegno 

presentati dalle Regioni prevedono che gli incentivi siano concessi alle imprese beneficiarie 

nel rispetto della normativa sugli aiuti di Stato e a seguito della effettiva realizzazione delle 

misure di efficientamento energetico identificate dalla diagnosi energetica o 

dell'ottenimento della certificazione ISO 50001.”; 

VISTO  il Decreto del  Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per il mercato 

elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – di concerto con il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, adottato 12 maggio 2015 recante 

“Avviso pubblico per il cofinanziamento di programmi presentati dalle Regioni e finalizzati 

a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche nelle piccole e medie imprese  (PMI) o 

l’adozione, nelle stesse,  di sistemi di gestione dell’energia conformi alle norme ISO 50001 

ai sensi dell’art.8, comma 9, del decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102” che definisce le 

modalità di presentazione delle domande, le modalità di erogazione del cofinanziamento e 

le successive attività di gestione e controllo; 

VISTA la “Convenzione per l’attuazione del programma di cui all’avviso pubblico per il 

cofinanziamento di programmi presentati dalle regioni e finalizzati a sostenere la 

realizzazione di diagnosi energetiche nelle piccole e medie imprese o l'adozione, nelle 

stesse, di sistemi di gestione conformi alle norme ISO 50001 ai sensi dell’art.8, comma 9, 

del decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102” sottoscritta  in data 04.10.2016 tra il Ministero 

dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e 

l’efficienza energetica, il nucleare – e la Regione Siciliana – Dipartimento dell’Energia; 

VISTO  l’art. 4 della citata convenzione il quale, tra l’altro, dispone che “….i finanziamenti sono 

concessi dalla Regione Siciliana alle PMI operanti nel proprio territorio, selezionate 

attraverso apposito bando,…….”; 

VISTO l’art. 5 della richiamata convenzione il quale, tra l’altro, dispone che “….il cofinanziamento 

per la realizzazione del programma oggetto della presente Convenzione è stabilito nella 

misura del 50% del costo complessivo del programma e comunque fino all’importo massimo 

di 895.500,00 euro.….” erogato secondo le modalità previste nello stesso articolo;  

VISTO il D.D. n. 1121/2016 del 08.08.2016, con il quale il Ragioniere Generale della Regione 

Siciliana, al fine di dare attuazione al programma di cui al predetto decreto interministeriale 

del 12 maggio 2015, per l’esercizio finanziario 2016, ha istituito il cap. 652802 

“Finanziamento di progetti finalizzati a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche 

nelle piccole e medie imprese (pmi) o per l’adozione nelle stesse di sistemi di gestione 

dell’energia conformi alle norme iso 50001 ai sensi dell’art. 8, comma 9 e 10 del D.Lgs. 4 

luglio 2014, n.102, ”– codice finanziario 2.03.03.03.999,  di seguito “capitolo di spesa 

652802”; 

CONSIDERATO che con tale decreto è stata altresì iscritta, per l’esercizio finanziario 2016, la 

somma di € 900.000,00, sia in termini di competenza che di cassa, quale quota di 

cofinanziamento regionale; 

 VISTO  il D.D. n. 1032/2017 del 09.06.2017 con il quale il Ragioniere Generale della Regione 

Siciliana ha istituito il capitolo in entrata 7495 “Assegnazioni dello stato per progetti 

finalizzati a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche nelle piccole e medie imprese 

(pmi) o per l'adozione  nelle stesse di sistemi di gestione dell’energia conformi alle norme 

ISO 50001 ai sensi dell’art.8, comma 9, del decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102”, codice 

siope E.4.02.01.01.000 collegato al “capitolo di spesa 652802”; 

VISTO il D.D.G. n. 833 del 29.09.2017 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Energia ha disposto, per gli esercizi finanziari 2017 e 2018, l’accertamento in entrata  



della quota relativa alle risorse statali pari ad € 895.500,00 con imputazione al capitolo di 

entrata del bilancio della Regione n. 7495;  

VISTO il D.D.G. n. 957 del 31.10.2017 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Energia ha approvato il bando a sportello relativo al Programma cofinanziato dal 

Ministero dello Sviluppo Economico per la realizzazione di diagnosi energetiche nelle 

piccole e medie imprese (pmi) o per l'adozione,  nelle stesse, di sistemi di gestione 

dell’energia conformi alle norme ISO 50001 ai sensi dell’art.8, comma 9, del decreto 

legislativo 4 luglio 2014, n. 102, di seguito semplicemente “Programma”; 

CONSIDERATO che il richiamato bando a sportello, pubblicato nella G.U.R.S. n. 49 del 

10.11.2017, ha previsto che le domande di contributo dovevano essere presentate entro e non 

oltre le ore 12,00 del 09.01.2018 (presentazione a decorrere dal trentesimo giorno dalla 

pubblicazione nella G.U.R.S. ed entro e non oltre le ore 12,00 del sessantesimo giorno); 

VISTA la nota prot. n. 45836 del 06.12.2017 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia, nell’assegnare la competenza degli adempimenti connessi al bando 

in argomento al Servizio IV del Dipartimento, ha altresì incaricato l’Area 1 – Affari Generali 

del Dipartimento Energia di provvedere, a seguito della ricezione delle istanze, all’invio al 

Servizio IV dell’elenco analitico delle istanze pervenute per consentire il necessario 

riscontro e procedere alla relativa istruttoria; 

VISTA la nota prot. n. 3528 del 25.01.2018 con la quale l’Area 1 Affari Generali ha trasmesso al 

Servizio IV l’elenco completo delle istanze pervenute fino alla data del 09.12.2017 ordinato 

secondo l’ordine cronologico di arrivo; 

CONSIDERATO che il Servizio IV ha proceduto, secondo l’ordine cronologico di arrivo, 

all’istruttoria delle singole istanze per accertarne l’ammissibilità a contributo; 

VISTO il D.D.G. n. 137 del 14.03.2018, regolarmente registrato alla Ragioneria Centrale per 

l’Assessorato Regionale dell’Energia, con il quale è stato approvato l’elenco di cui 

all’Allegato 1, facente parte integrante dello stesso provvedimento, contenente gli esiti delle 

istruttorie sulle istanze delle PMI finalizzate all’assegnazione del contributo di cui al 

“Programma”; 

CONSIDERATO che l’art. 2 del citato D.D.G. n. 137 del 14.03.2018 dispone che “Con successivi 

singoli provvedimenti si procederà agli impegni delle somme assegnate a favore delle PMI  

la cui istruttoria si è conclusa con esito positivo, a valere sulle risorse del capitolo 652802 

– codice finanziario 2.03.03.03.999”; 

CONSIDERATO che l’ammontare del contributo concedibile per ciascuna domanda ammessa è pari 

al: 

• 50% delle spese ammissibili, e comunque non superiore ad € 5.000 al netto dell’I.V.A., 

per ogni diagnosi energetica; 

• 50% delle spese ammissibili, e comunque non superiore ad € 10.000 al netto 

dell’I.V.A., per ogni adozione del sistema di gestione ISO 50001 comprensivo di 

diagnosi energetiche eseguite in osservanza dei criteri di cui all’Allegato 2 del D. Lgs. 

102/2014; 

CONSIDERATO che l’I.V.A. non è ammessa a contributo; 

VISTA la nota prot. n. 1250 del 10.01.2018 con la quale questo Dipartimento ha chiesto 

all’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro l’iscrizione 

della complessiva somme di € 1.795.500,00 nel “capitolo di spesa 652802”; 

VISTO  il D.D. n. 179/2018 del 20.02.2018 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana 

ha iscritto la somma di € 1.795.500,00  nel “capitolo di spesa 652802”; 

VISTO l’elenco di cui all’Allegato 1 del  D.D.G. n. 137 del 14.03.2018, contenente gli esiti delle 

istruttorie sulle istanze delle PMI finalizzate all’assegnazione del contributo di cui al 

“Programma”; 

CONSIDERATO che la ditta “Oddo Marmi s.r.l.” con sede legale in via Pietro Fonte n°11 

Valderice (Tp) – Codice Fiscale e  Partita I.V.A. 01900500818, la quale risulta “ammessa” 



a contributo nella misura massima di € 5.000,00 per la redazione della Diagnosi Energetica 

da effettuare presso la sede operativa sita in contrada Xiare snc Valderice (Tp) il cui importo 

di investimento risulta pari ad € 10.000,00; 

VISTO il D.D.G. 404 del 20.06.2018, con il quale è stato concesso alla ditta “Oddo Marmi s.r.l.” 

il contributo di € 5.000,00, pari al 50% delle spese ammissibili per la diagnosi energetica, 

con relativo impegno al n.14 sul capitolo di spesa 652802 “Finanziamento di progetti 

finalizzati a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche nelle piccole e medie imprese 

(pmi) o per l'adozione nelle stesse di sistemi di gestione dell'energia conformi alle norme 

iso 50001 ai sensi dell'art.8, comma 9 e 10 del D.LGS 4 luglio 2014, n.2”; 

VISTO il D.D.G. n. 996 del 14.11.2018, con il quale questo Dipartimento Regionale dell’Energia, 

in qualita di “Soggetto concedente” ha provveduto a consultare il RNA sulla base dei dati 

identificativi dei soggetti beneficiari, estraendone dati e i “Codici di Concessione RNA-COR”  

attribuiti agli aiuti individuali per singola impresa, e provvedendo contestualmente alla 

conferma di tutti i contenuti del richiamato D.D.G. n. 404 del 20.06.2018; 

VISTA  la nota prot.n. 5767 del 07/02/2020, trasmessa con pec, con la quale il Dipartimento Energia 

ha comunicato alla ditta” Oddo Marmi s.r.l.” l’avvio del procedimento di revoca del 

contributo concesso” con D.D.G. n. 404 del 20.06.2018; 

CONSIDERATO che sono trascorsi infruttuosamente i termini assegnati alla ditta Oddo Marmi 

s.r.l.” con la citata nota prot. n. 5767 del 07/02/2020; 

VERIFICATO che la ditta “ Oddo Marmi s.r.l.”“ non ha ottemperato a quanto previsto nell’Avviso 

relativo al Programma cofinanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico per la 

realizzazione di diagnosi energetiche nelle piccole e medie imprese (PMI) o per l'adozione, 

nelle stesse, di sistemi di gestione dell’energia conformi alle norme ISO 50001 ai sensi dell’art. 

8, comma 9, del decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 (G.U.R.S. n. 49 del 10.11.2017) ed in 

particolare alle disposizioni contenute nei paragrafi 7, 8, 9 e 11 del predetto Avviso per la 

relativa erogazione del contributo assegnato; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra evidenziate, di dover procedere alla revoca del 

D.D.G. n. 404 del 20.06.2018, con contestuale disimpegno del contributo concesso pari ad 

€ 5.000,00; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 Per quanto dichiarato in premessa, che costituisce presupposto sostanziale del presente dispositivo e 

che si intende integralmente richiamato, è revocato il D.D.G. n. 404 del 20.06.2018, di concessione 

del contributo pari ad € 5.000,00, con impegno n.14, in favore della ditta Oddo Marmi s.r.l.”         

“Programma cofinanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico per la realizzazione di diagnosi 

energetiche nelle piccole e medie imprese (PMI) o per l'adozione,  nelle stesse, di sistemi di 

gestione dell’energia conformi alle norme ISO 50001 ai sensi dell’art.8, comma 9, del decreto 

legislativo 4 luglio 2014, n. 102 (G.U.R.S. n. 49 del 10.11.2017) di cui all’Avviso pubblico 

approvato con D.D.G. n. 957 del 31.10.2017. 

 

Art. 2 

E’ disposto il disimpegno dell’importo pari ad € 5.000,00, impegnato con D.D.G. 404 del 

20.06.2018, che costituisce economia sul capitolo n. 652802 “Finanziamento di progetti finalizzati 

a sostenere la realizzazione di diagnosi energetiche nelle piccole e medie imprese (PMI) o per 

l’adozione nelle stesse di sistemi di gestione dell’energia conformi alle norme ISO 50001, ai sensi 

dell’art.8 comma 9 e 10 del D.lgs 4 Luglio 2014, n 102”. 



                                                                           Art.3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei modi di legge. 

Art. 4 

Il presente provvedimento, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato all’Energia ed ai 

Servizi di Pubblica Utilita’  

 

Palermo lì  23/06/2020
 

 

 
 

 

   

    

 

        

        F.to IL DIRIGENTE GENERALE 

                            (Ing. Salvatore D’Urso) 


		2020-06-23T15:38:44+0200
	SALVATORE D'URSO




